1

第 156回 消費者安全調査委員会 議事要旨

■日 時：令和７年７月 29日（火）14:00～16:14

■場 所：共用第４特別会議室（Web会議システム併用）

■出席者（敬称略）

＜消費者安全調査委員会＞

 委員長：中川丈久

委員：宗林さおり、岡田就将、郷野智砂子、菅谷朋子、水流聡子、宮﨑祐介

専門委員：小坂潤子、髙澤祐治、持丸正明

＜消費者庁＞

 田中審議官、塚越事故調査室長、事故調査室員

■議事次第：

１．開会

２．個別事案について

（１）選定事案

（２）申出事案

３．閉会

■議事概要：

１．開会

２．個別事案について

（１）選定事案

○ 新規調査事案として、「車椅子使用者を自動車で送迎中の事故」について調査を

行うことを決定した。

  車椅子に乗車したまま送迎するサービスは、広く消費者に利用されていること、

20 年以上前から死亡事故等の重大事故が発生しているにもかかわらず事故原因が

明らかになっているとはいえないこと、消費者が自らの行為によって事故を回避す

ることが困難な場合があると考えられること、高齢者、障害者等配慮が必要な者が

主として被害を受けることなどから、最新の社会状況等を踏まえた横断的な調査が

必要と考え、新規調査事案として選定した。

○ 「スポーツジム等におけるパーソナルトレーニングによる事故及び健康被害」の

報告書案について、事務局から説明があり、これを基に審議を行った。

  本事案の表題を「パーソナルトレーニングにおける事故」と改めることとなった。

（２）申出事案

○ 申出のあった個別事案については、５件について検討し、調査委員会では次のと

2

おり決定した。

 ・引き続き情報収集を行う １件

・調査等を行わない ４件

３．閉会

文責：消費者庁事故調査室